
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1479 / 2015 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: BANDO TARI/TASI 2015. MINIMO VITALE. RETTIFICA DETERMINA 

1431/2015 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 

 Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 133 del 9/06/2015 avente ad oggetto 
“Approvazione criteri per l’erogazione di contributi a sostegno pagamento tari-tasi” con la quale vengono 
individuati i destinatari degli eventuali contributi tra cui:  

“soggetti che, alla data di scadenza del bando pubblicato dall’Amministrazione, risultino in carico ai Servizi 
Sociali  in quanto beneficiari del contributo  “Assistenza economica ordinaria Minimo vitale” a carattere 
continuativo ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione di C.C. 11 del 19.02.2004  allegato F) Scheda 2A. Tali 
soggetti si trovano infatti  in una condizione di grave e comprovato disagio sociale tale da non poter soddisfare le 

esigenze fondamentali di vita quali abbigliamento, alimentazione, igiene, ecc.  Per tali soggetti, 
l’Amministrazione interviene pertanto con un contributo a copertura integrale  del 
pagamento di quanto dovuto dall’assistito per la tassa TARI per l’abitazione principale 
trattandosi di soggetti quasi esclusivamente in locazione” 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1431/2015 avente ad oggetto “Bando TARI/TASI 
2015. Concessione contributo agli aventi diritto beneficiari del minimo vitale” con la quale, per il pagamento di 
n. 24 beneficiari assistiti minimo vitale  per complessivi euro 2.370,00, venivano assunti: 
- l’impegno di spesa per complessivi euro 60.000,00 impegno 2698/0 al capitolo 287501 del 

bilancio c.e., codifica di bilancio 12.05.1.0104; 
- il relativo sub-impegno 2698/1 per  euro 309,00 per il pagamento mediante F24 di n. 3 assistiti; 

- il relativo sub-impegno 2698/2 per euro 2.061,00 per il pagamento mediante introito nelle casse 
comunali (giro contabile collegando il mandato alla reversale) di n. 21 assistiti; 

 Dato atto invece che: 

- il numero dei beneficiari il cui pagamento della TARI  avviene mediante introito nelle casse 
comunali (giro contabile collegando il mandato alla reversale in quanto sospesi dal ruolo) è di 20 
anziché 21 (come indicato nella precedente determinazione 1431/2015) comportando la 
necessità di ridurre il sub-impegno 2698/2 di euro 150,00, sub impegno che passa 
pertanto da euro 2.061,00 ad euro 1.911,00; 

- il numero di beneficiari il cui pagamento della TARI avviene mediante modello F24 è 4 anziché 
3 (come indicato nella precedente determinazione 1431/2015)  per complessivi euro 459,00 
anziché 309,00 comportando conseguentemente  la necessità di integrare il sub impegno citato 
2698/1 di euro 150,00 impegno che passa così da euro 309,00 ad euro 459,00. 

 Dato atto inoltre che per due dei 4  beneficiari sopra  citati da liquidarsi mediante modello F24,  
come meglio specificato nell’elenco allegato alla presente (allegato A), l’intestazione della TARI è del 
coniuge/convivente e quindi il modello F24 che sarà trasmesso alla ragioneria  è intestato al 
coniuge/convivente; 

 



 Ritenuto opportuno pertanto provvedere ad approvare il nuovo elenco, che sostituisce 
integralmente il precedente della determinazione 1431/2015,  degli assistiti del Minimo Vitale 
aventi diritto al pagamento della TARI a carico del comune  specificato nell’Allegato A) alla presente 
che ne forma parte integrante e sostanziale per complessivi euro 2.370,00 (come precedente elenco) 
ma di cui euro euro 459,00 da pagarsi con modello F24 e 1.911,00 da pagarsi con introito nelle casse 
comunali; 

 Dato atto che l’elenco è depositato  agli atti dei Servizi Sociali per il rispetto normativa in materia 
di privacy e trasmesso al settore ragioneria per quanto di competenza; 

 Ritenuto di: 

-  ridurre il sub-impegno 2698/2 capitolo 287501 di euro 150,00, sub impegno che passa pertanto 
da euro 2.061,00 ad euro 1.911,00, capitolo 287501 del bilancio c.e., codifica di bilancio 
12.05.1.0104; 

- integrare invece il sub-impegno 2698/1 dei corrispondenti euro 150,00 impegno che passa così 
da euro 309,00 ad euro 459,00 capitolo 287501 del bilancio c.e., codifica di bilancio 12.05.1.0104; 

 

 Ritenuto di provvedere alla liquidazione e  pagamento nei confronti dei soggetti assisiti dal 
Minimo Vitale individuati nell’allegato A)  degli importi per ciascuno indicati nel medesimo allegato 
per  complessivi euro 2.370,00 imputando la spesa con le seguenti modalità: 

A) sub-impegno 2698/1 per n. 4 assistiti minimo vitale elencati rispettivamente ai n. 1/2/3/4 
dell’elenco citato (per un importo complessivo di euro 459,00)  mediante  l’Ente Tesoriere 
del Comune di Bassano , utilizzando il modello F24 che sarà trasmesso per ciascuno degli 
assistiti al settore economico finanziario per le competenti operazioni, ricordando che per n. 
2 di essi l’intestazione della TARI è del coniuge/convivente (N. 3 e 4 dell’allegato); 

B) sub - impegno 2698/2 per i restanti 20 assistiti elencati rispettivamente ai n. da 5 a 24 
dell’elenco citato (per un importo complessivo di euro 1.911,00) mediante introito degli 
importi alla risorsa 70  – TARSU”  – mediante giro contabile collegando il mandato 
alla reversale, - codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 1.0101.51 (sospensione dalla 
“messa a ruolo” in coerenza alle indicazioni della Giunta Comunale); 

 Ritenuto di trasmettere l’elenco al settore economico finanziario per quanto di competenza; 

 Ritenuto di provvedere alla spesa entro e non oltre il prossimo 31/12/2015; 

 
Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n334 in data 17.12.2013 ; 
 
Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 

dirigenza),del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera di C.C. n. 73 del 14.07.03; 
 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 109 del 22 dicembre 2014, con oggetto: 
"Approvazione dell'atto presupposto documento unico di programmazione, del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2015-2017"; 

 Richiamata la Delibera della Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2015 con oggetto 
“Approvazione piano esecutivo di gestione 2015 - 2017"; 
 

Dato atto altresì che la spesa di cui alla presente determinazione risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, 
comma 1, letta. a) n. 2, del D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009; 

 



DETERMINA 

1. di dare atto di quanto descritto in premessa parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. di approvare il nuovo elenco, che sostituisce integralmente il precedente della 
determinazione 1431/2015,  degli assistiti del Minimo Vitale aventi diritto al pagamento 
della TARI a carico del comune  specificato nell’Allegato A) alla presente che ne forma parte 
integrante e sostanziale per complessivi euro 2.370,00 (come precedente elenco) ma di cui 
euro euro 459,00 da pagarsi con modello F24 e 1.911,00 da pagarsi con introito nelle casse 
comunali; 

3. di dare atto che l’elenco è depositato  agli atti dei Servizi Sociali per il rispetto normativa in 
materia di privacy e trasmesso al settore ragioneria per quanto di competenza unitamente ai 
modelli F24; 

4. di: 

-  ridurre il sub-impegno 2698/2 capitolo 287501 di euro 150,00, sub impegno che passa pertanto 
da euro 2.061,00 ad euro 1.911,00, capitolo 287501 del bilancio c.e., codifica di bilancio 
12.05.1.0104; 

- integrare invece il sub-impegno 2698/1 dei corrispondenti euro 150,00 impegno che passa così 
da euro 309,00 ad euro 459,00 capitolo 287501 del bilancio c.e., codifica di bilancio 12.05.1.0104; 

 
5. di provvedere alla liquidazione e  pagamento nei confronti dei soggetti assisiti dal Minimo 
Vitale individuati nell’allegato A)  degli importi per ciascuno indicati nel medesimo allegato per  
complessivi euro 2.370,00 imputando la spesa con le seguenti modalità: 

A)sub-impegno 2698/1 per n. 4 assistiti minimo vitale elencati rispettivamente ai n. 1/2/3/4 
dell’elenco citato (per un importo complessivo di euro 459,00)  mediante  l’Ente Tesoriere del 
Comune di Bassano , utilizzando il modello F24 che sarà trasmesso per ciascuno degli assistiti al 
settore economico finanziario per le competenti operazioni, ricordando che per n. 2 di essi 
(indicati nell’elenco) l’intestazione della TARI è del coniuge/convivente (n. 3 e 4 dell’allegato); 

B)sub - impegno 2698/2 per i restanti 20 assistiti elencati rispettivamente ai n. da 5 a 24 
dell’elenco citato (per un importo complessivo di euro 1.911,00) mediante introito degli importi 
alla risorsa 70  – TARSU”  – mediante giro contabile collegando il mandato alla reversale, 
- codifica prevista dal D.l.g.s. n. 118/2011 n.° 1.0101.51 (sospensione dalla “messa a ruolo” in 
coerenza alle indicazioni della Giunta Comunale); 

6.di trasmettere l’elenco al settore economico finanziario per quanto di competenza; 

7. di provvedere al pagamento entro e non oltre il prossimo 31/12/2015. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 



U 2698/1 INT 
U 2698/2 rid 

 
  
 
. 
 
. 
 


